
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

JULIANA OLIVEIRA SINIMBÚ DE LIMA, matrícula nº 5959621/1 Cargo: GE-
RENTE, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5935624/1 Cargo: Assessora Es-
pecial, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701290
PORTARIA Nº 790 DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/878236
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MURUBI-
RA CULTURAL”, referente à IN 355/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
SANDRA MARIA NASCIMENTO ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1, Cargo: As-
sessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701325
PORTARIA Nº 786 DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/852234
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CONSTRUINDO 
SONS”, referente à IN 350/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor RAIMUNDO 
DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº 5903311/1 Cargo: Coor-
denador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto o servidor 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1, Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701142
PORTARIA Nº 788 DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/917149
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TARDE DE 
SOL”, referente à IN 352/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5935624/1 Cargo: Assessora Especial, Se-
tor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2, Cargo: As-
sessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701107
PORTARIA Nº 789 DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/918566
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE VIR-
TUAL DANÇANTE”, referente à IN 353/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1 Car-
go: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto a servidora CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, matrícula 
nº 55590199/3, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701110
PORTARIA Nº 787 DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/878146
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FOI TÃO 
BOM”, referente à IN 351/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora RUTH CE-
LESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula nº 54182472/3 
Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: TEATRO WALDEMAR 
HENRIQUE, e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº 5888124, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701104
PORTARIA Nº 791 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/878165
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTA, 
CANTA MEU PARÁ”, referente à IN 354/2021 - FCP, Fiscal Titular a servido-
ra MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5935624/1 Cargo: Assessora 
Especial, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servido-
ra SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2, 
Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701158
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 782 – CGP/DAF/FCP DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/970731 de 02/09/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARISTELA 
GOUVEIA PINTO DE MEDEIROS, matrícula nº 5031680/1, ocupante do car-
go de PROGRAMADOR DE INFORMÁTICA - A, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Artes, a gozar no período de 10/09/2021 a 09/10/2021, correspondente a 
segunda parcela do triênio de 12/05/2007 a 11/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 701328
.

CONTRATO
.

Contrato: 371/2021
PAE: 2020/523998
Referente: Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2021 – FCP
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos 
cuja publicidade decorra de exigência legal no Diário Oficial do Estado do Pará
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato
Valor Total: R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.131.1508.8233.0000; Pla-
no Interno: 412.000.8233C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339139; Ação: 253959
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, Autarquia Pública Es-
tadual CNPJ N° 04.835.476/0001-01, situada à Travessa Chaco, N° 2271, 
bairro Marco, CEP 66.093-542, Belém/PA, neste ato representado pelo seu 
Presidente, Sr. JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, nomeado conforme De-
creto Governamental publicado no DOE n° 33.790, de 25 de janeiro de 
2019, brasileiro, portador da Carteira de identidade N° 88214889SSP/PR e 
do CPF/MF N° 157.646.678-79
Data de Assinatura: 25/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 700931


